Ce que Guillaume appelle l'*intentio verbi*, « intention de signifier par une séquence ce à quoi elle est destinée par imposition » (*significare illud ad quod institutum est*, *Quaestiones*, t. II, pars IV, q. 24, p. 323) permet de répondre à la difficulté soulevée par la prononciation d'une formule incorrecte. Prise à la lettre, *ex veritate impositionis*, une telle formule ne signifie rien, puisqu'au signifiant qui est énoncé n'a été associée conventionnellement aucune signification. Cependant on admet que, par tolérance de l'usage, *ex accomodatione usus*, et en vertu de l'intention qui accompagne sa profération, une telle formule ait le même sens que si elle était prononcée correctement. La situation est la même pour quelqu'un qui parle encore mal : ses expressions fautives sont comprises en vertu d'une tolérance analogue (*Quaestiones*, *ibid.*, p. 323-324).

Intention privée et intention commune

La première solution au problème des serments fictifs mentionnée par Bonaventure (*supra*, a) est développée de manière très claire par Guillaume de Meliton, qui s'engage ainsi dans la

direction, que nous avons soulignée plus haut, d'une responsabilité du locuteur vis-à-vis de l'auditeur. L'auteur pose clairement les lois du fonctionnement ordinaire du langage. Celui à qui est fait le serment reçoit l'intellection des paroles prononcées en fonction de « l'usage commun et raisonnable ». Il est du devoir de celui qui prononce un serment de « conformer » l'intention qu'il lui accorde à l'intellection que se formera le récepteur en l'entendant. Or c'est l'inverse qui se passe avec le serment fictif. Le locuteur se forge en lui-même une certaine « intellection privée », incluant l'intention de tromper, et prononce un serment qui va engendrer chez l'auditeur l'« intellection commune » qui lui revient en vertu de l'usage, et qui est différente de la première. C'est cette discordance qui constitue sa faute, et qui le fera juger parjure : « *Dieu jugera le serment vrai ou parjure, et celui qui jure sincère ou parjure, selon qu'il aura une intellection conforme ou non conforme à l'intellection de l'auditeur qui reçoit le serment* » (*Quaestiones de sacramentis*, p. 426).

Le locuteur doit donc faire coïncider « signification intentionnelle » et « signification conventionnelle ».

Il en va de même pour le baptême, conclut Guillaume : si le baptisant conforme son intention à celle des « assistants », c'est-à-dire à la communauté des fidèles présents, Dieu jugera qu'il est un ministre « vrai », sincère, et qu'il exécute correctement sa fonction.